“ Si deciderit ad dextram, esuriet tamen ; et si comederit ad sinistram, non saturabuntur ; vir carnem brachii sui comedent, Menascheh Ephraim et Ephraimus Menaschen ” (ix. 19, 20 [*B. A. 20, 21*]) ;

per haec describitur extinc^{tio} boni per falsum, ac veri per malum ; extinc^{tio} omnis boni et veri, utcunque inquiruntur, significatur per “ Si deciderit ad dextram, esuriet tamen ; et si comederit ad sinistram, non saturabuntur ;” “ ^{[r]caedere} ” et “ comedere ” ad illas est inquirere, “ esurire et non saturari ” est non inveniri, et si invenitur usque non posse recipi ; “ vir carnem brachii sui comedent ” significat quod falsum consumet bonum ac malum verum in naturali homine ; “ Menascheh Ephraim et Ephraimus Menaschen,” significat quod voluntas mali consumet intellectum veri, et quod intellectus falsi consumet voluntatem boni. (Sed haec videantur etiam supra, n. 386[^a] et 600[^a], explicata.) Consumptio omnis veri et boni etiam significatur

Per quod ederent carnem filiorum et filiarum (*Levit. xxvi. 29*) ; Tum per quod “ patres comedent filios..., et filii comedent patres ” (*Ezech. v. 10*):

“ patres ” significant bona ecclesiae, et in opposito sensu mala ejus ; “ filii ” vera ecclesiae, et in opposito sensu falsa ejus ; et “ filiae ” affectiones veri et boni, et in opposito sensu cupiditates falsi et mali : consumptio et extinc^{tio} corum mutua significatur per “ comedere ” illos. Exinde patet quod haec aliter quam secundum litteram intelligenda sint. Apud *Matthaeum*,

In consummatione saeculi erit sicut ante diluvium, "edentes et bibentes, contrahentes matrimonium et nuptui dantes" (xxiv. 38; *Luc.* xvii. [1]26-28):

per "edere et bibere," perque "contrahere matrimonium et nuptui dare," hic non intelligitur edere et bibere, nec contrahere matrimonium et nuptui dare; sed per "edere" significatur appropriare sibi malum, per "bibere" appropriare sibi falsum, per "contrahere matrimonium et nuptui dare" significatur conjungere falsum malo et malum falso; nam agitur ibi de statu ecclesiae quando instat ultimum judicium, hoc enim significatur per "consummationem saeculi:" quod tunc esuri et bibituri sint tam boni quam mali, quia in edere et bibere nihil mali inest, patet; et quoque quod similiter fecerint ante diluvium, et quod ideo non perierint, sed quod malum et falsum sibi appropriaverint, et quod illa apud se conjunxerint; haec itaque sunt quae ibi per "edere et bibere," perque "contrahere matrimonium et nuptui dare," significantur. Apud *Lucam*,

Dives dixit animae suae, "Anima, habes multa bona reposita in annos multos; requiesce, ede, bibe" (xii. 19);

apud eundem,

"Si dixerit servus corde suo, Moratur Dominus venire, et cooperit verberare servos..., edere, bibere, ineibriari...." (xii. 45):

tum per "comessationem" et "ebrietatem," apud eundem,

Jesus dixit, "Cavete vobis, ne graventur corda vestra comessatione et ebrietate" (xxi. 34):

apparet sicut per "edere et bibere," et per "comessationem," [2]in illis locis intelligatur luxuria et intemperantia, quales sunt illis qui solum genio indulgent; verum is sensus est sensus naturalis litteralis istorum verborum, at sensus spiritualis illorum est appropriare sibi malum et falsum; ut constare potest ex locis supra allatis, ubi "edere" et "bibere" talia significant; et ex eo, quod Verbum in littera sit naturale, ac interius spirituale, hoc pro angelis, et illud pro hominibus. Praeter haec loca e Verbo etiam perplura alia possunt adduci, testantia et confirmantia quod "comedere" significet recipere, percipere et appropriare sibi talia quibus nutritur anima; "edere" enim spiritualiter non aliud est quam imbuere mentem suo victu,

qui est velle scire, intelligere et sapere talia quae vitae aeternae sunt: quod "comedere" illa significet, constare etiam potest ex significatione "panis" et "cibi," tum ex significatione "famis" et "esuritionis," ut et "vini" et "aquaer," de quibus supra in suis locis actum est. Quoniam "comedere" significat percipere quale est, et hoc percipitur per saporem, inde ex correspondentia est quod in linguis humanis "sapor" et "sapere" etiam praedicetur de perceptione rei; unde quoque dicitur "sapientia."

618. "Et amaricabit tuum ventrem."—Quod significet *injucundum* esset interius, quia *exterius adulteratum*, constat ex significatione "amarī" seu "amaritudinis," quod sit injucundum ex adulterato vero (de qua infra), et ex significatione "ventris," quod sit interius: quod "venter" sit interius, est quia sequitur post haec, quod "in ore esset sicut mel dulcis;" et per "os" intelligitur exterius, nam quod ore sumitur, manducatur, et demittitur in ventrem, hoc ab exteriori vadit ad interius, intratur enim in viscera hominis; sed de significatione "ventris," in sequentibus dicetur. Quod "amarum" et "amaritudo" significet injucundum ex adulterato vero, et quod inde "amaricare" significet injucundum reddere, est quia dulce fit amarum et inde injucundum per admixtionem cum aliquo tetro; inde est amaritudo absinthii, fellis, myrrae: nunc quia "dulce" significat jucundum ex bono veri et vero boni, inde "amarum" significat injucundum ex adulterato vero. Injucundum inde non percipitur et sentitur ab aliquo homine in mundo naturali ut amarum, sed a spiritu et ab angelo in mundo spirituali; omne enim bonum veri adulteratum, dum vertitur in saporem apud illos, persentiscitur sicut amarum: est enim spiritibus et angelis gustus, aequa ac hominibus; sed spirituum et angelorum gustus ex origine spirituali profuit, hominum autem gustus ex origine naturali; gustus amari est spiritibus ex vero boni adulterato, at gustus amari hominibus est ex commixtione dulcis et tetri: sensus amari fuit Johanni etiam ex origine spirituali, nam fuit in spiritu; alioqui nec potuisset comedere libellum. Per verum adulteratum significatur verum boni applicatum malo et commixtum falso ejus, quod fit quando vera sensus litterae Verbi applicantur spurcis amoribus, et sic commiscentur malis. Hoc injucundum est quod

hic per "amaricationem ventris" significatur. Paucis etiam dicetur quid per interius in Verbo, hoc est, per interiora Verbi, significatur. Interiora Verbi sunt illa quae sensus ejus internus seu spiritualis continet; haec vera sunt genuina vera; his correspondent vera exteriora Verbi, quae sunt quae in sensu ejus externo seu naturali sunt, qui vocatur sensus litterae et litteralis: quando exteriora Verbi, seu vera Verbi in sensu litterae et litterali, falsificantur et adulterantur, tunc vera interiora Verbi falsificata et adulterata sunt; quapropter cum homo Verbum in sensu litterae applicat malis amorum terrestrialium, tunc fit illud angelis, qui in sensu Verbi interno seu spirituali sunt, injundum; et injundum hoc est sicut injundum amari. Ex his constare potest quod per quod "libellus amaricabit" et "amaricaverit ventrem" significetur quod Verbum esset interius injundum. Sed injundum, de quo nunc actum est, est injundum spirituale; at injundum spirituale naturale, quod etiam hic per "amaricationem" illam intelligitur, est quod verum doctrinae, quod interius colligitur ex sensu litterae Verbi, et vocatur sensus litteralis ejus, sit injundum illis qui in falsis mali sunt; agitur enim de intellectu Verbi ab hominibus ecclesiae in fine ejus, quando plerique in falsis ex malo sunt; et tunc falsa mali confirmata ex sensu litterae Verbi illis ^{"i}jucunda sunt, at vera confirmata ex sensu litterali Verbi illis injucunda; hoc quoque significatur per quod "libellus amaricaverit ventrem," et quod "in ore fuerit sicut mel dulcis." Quod "amarum" significet verum boni adulteratum, constare etiam potest ex Verbo, ubi "amarum" dicitur; ut ex sequentibus his locis:—Apud *Esaiam*,

"Vae dicentibus de malo bonum, et de bono malum, ponentibus tenebras in lucem, et lucem in tenebras, ponentibus amarum in dulce, et dulce in amarum;....vae heroibus ad potandum vinum, et viris roboris ad miscendum siceram" (v. 20, 22):

quod bonum et verum adulteratum hic per "amarum" significetur, patet; nam dicitur, "Vae dicentibus de malo bonum, et de bono malum, ponentibus tenebras in lucem, et lucem in tenebras;" per quae significatur adulteratio boni et falsificatio veri; adulteratur enim bonum quando "bonum dicitur malum," et quando "malum dicitur bonum;" et falsificatur verum quando "tenebrae ponuntur

in lucem, et lux in tenebras;" "tenebrae" sunt falsa, et "lux" sunt vera: ex illis patet quod similia significentur per "ponere amarum in dulce, et dulce in amarum;" simile etiam significatur per "Vae heroibus ad potandum vinum, et viris roboris ad miscendum siceram;" per "heroes ad potandum vinum" significantur illi qui adulterant verum Verbi, et per "viros roboris ad miscendum siceram" significantur illi qui falsificant illud; "vinum" et "sicera" sunt vera Verbi; et per "heroes" et "viros roboris" significantur pollentes ingenio et solertia adulterandi illa. Apud eundem,

"Lugebit mustum, languescat vitis, gement omnes laeti corde; . . . cum cantu non bibent vinum, amara erit sicera bibentibus illam" (xxiv. 7, 9):

per "mustum" quod lugebit, et per "vitem" quae languescat, significatur verum Verbi et ecclesiae quod deperditum sit; "mustum" significat verum Verbi, et "vitis" verum doctrinae ecclesiae: per "Gement omnes laeti corde, et cum cantu non bibent vinum" significatur quod perierit interna beatitudo mentis et felicitas cordis propter deperditum verum boni spiritualis: "Amara erit sicera bibentibus illam" significat verum boni injucundum ex falsificatione et adulteratione ejus. Apud *Mosen*,

Quod aquae in Marah, quae non bibi poterant prae amaritudine, sanatae sint per lignum eis injectum (*Exod. xv. 23-25*):

"aquae in Marah, quae non bibi poterant prae amaritudine," repreäsentabant vera adulterata, nam "aqua" significant vera, et "amaritudo" adulterationem: sanatio illarum per "lignum injectum," repreäsentabat bonum amoris et vitae, discutiens falsum, et aperiens verum, et sic restituens; nam omne verum ex malo vitae et amoris adulteratur; quare per bonum amoris et vitae aperitur et restituitur, ex causa, quia omne verum est boni, ac bonum amoris est instar ignis ex quo verum appareat in luce. Simile significatur per

Pulmentum, in quod filii prophetarum injecerunt colocynthidas seu uvas agrestes amaras, quod Elisaeus sanavit per injectionem farinæ (*2 Reg. iv. 38-41*):

per "pulmentum, in quod miserunt colocynthidas amaras" significatur Verbum falsificatum; et per "farinam" immis-

sam, ex qua sanatum, significatur verum ex bono; verum enim quod ex bono dissipat falsa ex quibus falsificatio. Quoniam filii Jacobi pervertebant omnia vera Verbi, et per applicationem ad se et ad amores terrestres falsificabant et adulterabant illa, ideo dicitur de illis in Canticō Mosis,

Quod de vite Sodomae vitis eorum, et de agris Gomorrhæ, et quod uvae ejus uvae fellis, et botri amaritudinum illis (*Deut. xxxii. 32*):

per “vitem” significatur ecclesia quoad verum, proinde etiam verum ecclesiae; et per “uvas” significantur bona inde, quae sunt bona charitatis; et per “botros” bona fidei; inde patet quod per “botros amaritudinum” significantur bona fidei adulterata. Apud eundem,

Quod aquae maledictæ darentur uxori a marito accusatae adulterii; quae si rea ^[x] esset, fierent aquae illæ in ea in amaritudines; ac tumesceret venter et concideret femur (*Num. v. 12-29*):

per conjugium viri cum uxore significatur conjugium veri et boni, quoniam amor vere conjugialis ex conjugio illo spirituali descendit; inde per “adulterium” significatur conjunctio falsi et mali; ex eo erat quod “si rea esset, aquae fierent in amaritudines,” per quod significatur adulteratio boni: et quia “venter” significabat amorem conjugalem, simile quod “uterus” et quoque “femur,” inde erat quod “tumesceret venter et concideret femur;” per quod in sensu spirituali significatur quod perierit conjugiale, seu ipse amor conjugialis spiritualis et naturalis; “uterus” seu “venter” significat amorem illum spiritualem, et “femur” eundem naturalem. Ex his constare potest quod per “amarum” et “amaritudinem” in genere significetur falsificatio et adulteratio veri et boni; et quod earum variae species significantur per “fel,” “absinthium,” “myrrham,” “labruscas,” “colocynthidas,” et plura.

619[*a*]. “Sed in ore tuo erit dulcis sicut mel.”—Quod significet jucundum exterius, constat ex significatione “oris,” quod sit exterius; nam agitur de libello et ejus devoratione, et per “libellum” significatur Verbum, et per “devorationem” perceptio et exploratio; inde per “os,” quod primum recipit, intelligitur externum Verbi: et ex significatione “dulcis sicut mel,” quod sit jucundum boni naturalis; quod externum Verbi fuerit “dulce sicut mel,” hoc

est, ita jucundum, erat quia tale est ut applicari posset cuicunque amori, et cuicunque principio inde capto, et haec per id confirmari. Quod externum Verbi, quod est sensus litterae ejus, tale sit, est quia multa ibi secundum apparentias coram naturali homine scripta sunt; et multae apparentiae, si non interius intelliguntur, sunt fallacie, quales sunt fallaciae sensuum; ideo ab illis qui amant vivere corpori et mundo, trahitur id per apparentias illas ad confirmanda mala vitae et falsa fidei; quod imprimis factum est a filiis Jacobi, qui omnia Verbi applicuerunt ad se, et ex sensu litterae illam fidem tenuerunt, et quoque hodie retinent, quod illi prae aliis electi fuerint, et inde quod gens sancta fuerint; quod eorum Hierosolyma, et ibi templum, arca, altare, sacrificia, praeter innumera alia, sancta essent ex se; non scientes ac volentes scire quod sanctitas omnium istorum proflueret unice ex eo quod repraesentarent Divina procedentia a Domino, quae vocantur caelestia et spiritualia, quae sunt sancta caeli et ecclesiae, et quod cogitare illa sancta ex se, et non ex Divinis quae repraesentabant, foret falsificare et adulterare Verbum per applicationes ad se et ad suos amores; similiter ac fit apud illos cum fide de Messia, quod futurus Rex mundi, et evecturus illos super omnes gentes et populos in universo terrarum orbe; ut taceam reliqua quae colligunt ex mero sensu litterae Verbi, quae illis dulcia sunt sicut in ore mel. Inde est quod illa quae in Verbi sensu spirituali sunt, injucunda sint, nam in hoc sensu sunt ipsa vera, quae non secundum apparentias sunt; sicut quod ipsa illa gens non sancta esset, sed pejor omni alia gente, proinde quod non electa; quod Hierosolyma urbs modo significet ecclesiam Domini ac doctrinam de Ipso ac de sanctis caeli et ecclesiae, et quod templum, arca, altare, et sacrificia repraesenterint Dominum et sancta ab Ipso procedentia, et quod inde et non aliunde sancta fuerint. Haec vera sunt quae in sensu litterae Verbi interius recondita sunt, hoc est, in sensu ejus interno spirituali; quae negant, quia Verbum in sensu litterae falsificaverunt et adulteraverunt, ut dictum est; quae idcirco illis sunt injucunda sicut cibi amari in ventre. Quod dicatur quod libellus in ore esset "dulcis sicut mel," est quia "mel" significat jucundum boni naturalis; quod "mel" id jucundum significet, constare potest a sequen-

tibus locis:—Apud *Ezechielem*,

Dicitum est Prophetae, "Aperi os tuum, et comedere quod Ego do tibi; et vidi, quod ecce manus erissa ad me, et ecce in ea volumen libri: quod cum explicaret coram me, illud scriptum ante et post; et quod scriptum super eo, erant lamentationes, gemitus et plancus.".... "Tunc dixit ad me, Fili hominis,.... comedere volumen hoc, et abi loquere ad domum Israelis:.... deinde dixit ad me,.... Ventrem tuum ciba, et viscera tua imple volumine hoc quod Ego do tibi, et cum comedeti, fuit in ore meo sicut mel quoad dulcedinem: et tunc dixit,.... Abi ad domum Israelis, et loquere verba mea ad eos" (ii. 8-10; cap. iii. 1-4):

haec prorsus similia involvunt quae in *Apocalypsi*; quod prophetae Ezechieli mandatum fuerit ut "comederet volumen libri," simile involvit quod mandatum Johanni ut "comederet libellum," nempe, ut exploraretur quomodo Divinum Verum, quod est in Verbo, adhuc recipitur, percipitur et appropriatur illis qui ab ecclesia; nam per prophetam Ezechielem et Johannem repraesentatur doctrina Veri et Verbum; inde exploratio apud illos facta est: quod facta sit per "comedere librum," est quia "comedere" significat percipere et sic sibi appropriare, ut supra ostensum est; et cum id exploratum est, nempe qualiter Verbum adhuc percipitur, tunc dicitur ad prophetam Ezechielem ut "abiret ad domum Israelis, et loqueretur verba Dei ad illos;" etiam ad prophetam Johannem quod "opoteret illum prophetare," hoc est, adhuc docere Verbum in ecclesia; et hoc quia liber in ore illius sentitus est "dulcis sicut mel," hoc est, quia Verbum quoad sensum litterae adhuc est jucundum, sed ex causa quia ille sensus applicari potest ad quaecunque principia falsi, et ad quoscunque amores mali, et sic illis servire pro confirmandis jucundis vitae naturalis separatis a jucundis vitae spirituалиs; quae cum separata sunt, mere jucunda amorum corporis et mundi sunt, unde principia falsi ex fallaciis. Apud *Esaiam*,

"Virgo concipiet et pariet Filium, et vocabit nomen Ipsius Deus nobiscum; butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum" (¹vii. 14, 15):

quod haec de Domino dicta sint, confirmatum apud *Matthaeum* (cap. i. 23) videatur: quisque videre potest quod per "butyrum et mel" non ibi intelligatur butyrum et mel, sed aliquod Divinum correspondens; nam sequitur,

"ut sciat reprobare malum et eligere bonum," quod non scitur per comedere butyrum et mel: sed per "butyrum" significatur jucundum boni spiritualis, et per "mel" jucundum boni naturalis; proinde per illa significatur Divinum spirituale et Divinum naturale, ita Ipsius Humanum interius et exterius. Quod Humanum Domini sit quod intelligitur, constat ex eo quod dicatur quod "Virgo concipiet et pariet Filium;" et quod Divinum sit, ex eo quod dicatur, "Et vocabit nomen Ipsius Deus nobiscum;" "vocare nomen" significat quale, hic quale Divinum, nam vocabitur "Deus nobiscum." Per "butyrum et mel" etiam jucundum boni spiritualis et naturalis significatur in eodem capite per haec,

"Butyrum et mel comedet omnis residuus in terra" ([*Esai. vii.*] vers. 22):

per "residuos" intelliguntur qui interius et quoque exterius boni a Domino sunt, proinde qui recipiunt bonum procedens a Domino in veris; beatitudo inde interni seu spiritualis hominis, tum quoque externi seu naturalis, significatur per "butyrum et mel." Apud *Hiobum*,

"Venenum aspidum suget, occidet eum lingua viperae; ne videat rivos, flumina torrentium mellis et butyri" (xx. 16, 17):

haec dicta sunt de hypocritis, qui bene et blande loquuntur de Deo, de proximo, deque caelo et ecclesia, cum tamen prorsus aliter cogitant; et quia per id dolos necunt ad captandos animos, tametsi infernale gerunt corde, dicitur, "Venenum aspidum suget, occidet eum lingua viperae:" quod illis non aliquod jucundum boni naturalis nec spiritualis sit, intelligitur per "ne videat rivos, flumina torrentium mellis et butyri;" per "rivos" intelliguntur illa quae intelligentiae sunt; per "flumina torrentium mellis et butyri" illa quae inde affectionis et amoris sunt, quae sunt ipsa jucunda vitae caelestis: omne jucundum vitae manens in aeternum est jucundum boni et veri spiritualis, et inde jucundum boni et veri naturalis; at jucundum hypocriticum est jucundum naturale separatum a jucundo spirituali, sed id jucundum vertitur in altera vita in dirum infernale. Quod per "butyrum et mel" hic nec intelligantur butyrum et mel, constat; ubinam enim in mundo dan-

tur flumina torrentium mellis et butyri? Simile quod per "butyrum et mel," etiam significatur per "lac et mel:" et quoniam per "lac" significatur jucundum boni spirituialis, et per "mel" jucundum boni naturalis, et haec jucunda sunt illis qui ab ecclesia Domini sunt, ideo terra Canaan, per quam significatur ecclesia, dicta fuit

"Terra fluens lacte et melle" (*Exod.* iii. 8. 17: *Levit.* xx. 24: *Num.* xiii. 27: cap. xiv. 8: *Deut.* vi. 3; cap. xi. 9; cap. xxvi. 9, 15; cap. xxvii. 3; cap. xxxi. 20: *Jos.* v. 6: *Jerem.* xi. 5; cap. xxxii. [1]22: *Ezech.* xx. 6):

quod per "terram Canaanem" in Verbo intelligatur ecclesia, supra (n. 29. 304[b,g], [2]431[b]) ostensum est; et ecclesia, solum est apud illos qui in bono spirituali et simul bono naturali sunt: in his formatur a Domino ecclesia; est enim ecclesia in homine et non extra illum, proinde non apud illos apud quos illa bona non sunt: haec bona cum illorum jucundis significantur per "lac et mel."

[b.] Quod in terra Canaane etiam multum mellis eo tempore fuerit, ex causa quia ibi tunc erat ecclesia Domini, constat ex *Libro Primo Samuelis*, ubi dicitur

Quod venerint in silvam, ubi erat mel super faciebus terrae, et ibi rarus mellis, et quod Jonathani ex gustatione mellis oculi aperti fuerint (xiv. 25-27, 29):

quod "Jonathani ex gustatione mellis oculi aperti fuerint," erat quia "mel" correspondet bono naturali et ejus jucundo, et hoc bonum dat intelligentiam et illustrat; unde ei cognitio fuit quod malum fecerit; sicut legitur apud *Esaiam*, quod "comedet butyrum et mel, ut sciat reprobare malum et eligere bonum:" correspondentiae enim eo tempore sistebant suum effectum, quoniam omnia Ecclesiae Israeliticae constabant ex correspondentiis, per quas repraesentabantur et significabantur caelestia et spiritualia. Simile quod per "butyrum et mel" significatur etiam per "oleum et mel" in sequentibus locis:—Apud *Moscen*,

"Equitare fecit eum super excelsis terrae, et cibavit proventu agrorum, sugere fecit eum mel e rupe, et oleum e saxo petrae" (*Deut.* xxxii. 13):

haec in Canticō Mosis, in quo agitur de ecclesia in suo principio, et postea de illa in progressu, et tandem in fine: illi qui Ecclesiam Antiquam constituerunt describuntur

per illa verba; non autem illi qui Ecclesiam Israeliticam, hi enim a principio usque ad finem mali fuerunt, ut constare potest ex patribus eorum in Aegypto, et dein in deserto; sed Antiqua Ecclesia, cujus homines intelliguntur per "patres illorum," erat quam Dominus "equitare fecit super excelsis terrae, et cibavit proventu agrorum;" quod illis bonum amoris naturalis et bonum amoris spiritualis cum eorum jucundis data fuerint per vera, ex quibus intelligentia eorum, et secundum quae vita eorum, significatur per "Sugere fecit eum mel e rupe, et oleum e saxo petrae;" per "mel" significatur jucundum amoris naturalis, per "oleum" jucundum amoris spiritualis, ac per "rupem" et "saxum petrae" verum a Domino. (Quod "oleum" significet bonum amoris et charitatis, videatur supra, n. 375; quodque "rupes" et "petra" significant verum a Domino, n. [411.] 443^[a].) Apud *Daviddem*,

"Cibavi eos ex adipem tritici, et e petra melle saturavi eos" (Ps. lxxxi. 17 [B. A. 16]):

per "adipem tritici" etiam significatur jucundum boni spiritualis, et per "mel e petra" jucundum boni naturalis per vera a Domino (*ut supra*). Sciendum est quod bonum naturale non sit bonum nisi etiam sit bonum spirituale; nam omne bonum influit per spiritualem hominem seu mentem in naturalem hominem seu mentem, et quantum homo seu mens naturalis recipit bonum hominis seu mentis spiritualis, tantum recipit bonum; utrumque seu utrobivis erit ut sit bonum; quapropter bonum naturale separatum a bono spirituali in se est malum, quod usque percipitur ab homine sicut bonum: quia utrumque erit, ideo in locis allatis et adhuc afferendis dicitur "butyrum et mel," "lac et mel," "adeps et mel," tum "oleum et mel;" ac per "butyrum," "lac," "adipem" et "oleum" significatur bonum amoris spiritualis, ac per "mel" bonum amoris naturalis, una cum jucundis eorum. Apud *Ezechiel*,

"Sic ornata es auro et argento, et vestes tuae byssus et sericum et acupictum; similam, mel et oleum comedisti, unde pulchra facta es valde admodum, et prosperata es usque ad regnum. At panem meum, quem dedi tibi, ac similam, oleum, mel quibus cibavi te, disti coram idolis in odorem quietis" (xvi 13, 19):

haec de Hierosolyma, per quam significatur ecclesia, pri-

mum Ecclesia Antiqua, et postea Ecclesia Israelitica: de Ecclesia Antiqua dicitur quod "ornata fuerit auro et argento," per quae significatur amor boni et veri, qui hominibus illius ecclesiae fuit: quod "vestes ejus byssus, sericum et acupictum," significat cognitiones veri caelestis, spiritualis et naturalis; "byssus" significat verum ex origine caelesti, "sericum" verum ex origine spirituali, et "acupictum" verum ex origine naturali, quod vocatur scientificum: quod "comederit similam, mel et oleum," significat perceptionem veri et boni naturalis et spiritualis, et appropriationem eorum; "comedere" significat appropriari, "simila" verum, "mel" bonum naturale, et "oleum" bonum spirituale, quae illis appropriata sunt per vitam secundum vera supra memorata: quod "pulchra facta sit valde admodum, et prosperata usque ad regnum," significat quod intelligens et sapiens facta sit, usque ut ab illis ecclesia; "pulchritudo" significat intelligentiam et sapientiam, ac "regnum" significat ecclesiam. At de Ecclesia Israelitica, quae solum fuit in externis absque internis, et inde homines ejus fuerunt idololatrali, dicitur quod "similam, mel et oleum dederint coram imaginibus maris, seu idolis, in odorem quietis," hoc est, quod perverserint vera et bona ecclesiae in falsa et mala, et sic profanaverint illa. Apud eundem,

"Jehudah et terra Israelis fuerunt negotiatores tui in triticis minnith et pannag, et melle et oleo et balsamo, dederunt negotiationem tuam" (xxvii. 17):

haec de Tyro, per quam significatur ecclesia quoad cognitiones veri et boni; et inde quoque per "Tyrum" significantur cognitiones veri et boni quae sunt ecclesiae; et per "mel" et "oleum" significantur similia quae supra: quid per "Jehudam" et "terram Israelis," tum per "tritica minnith et pannag," perque "balsamum," tum per "negotiationem Tyri," ibi in sensu spirituali intelligitur, supra (n. 433[*c*]) explicatum est. Apud Mosen,

"Terra fluviorum aquae, fontium et abyssorum exeuntium e valle et e monte, terra tritici et hordei, et vitis, et ficus, et malogranati, terra olivae olei et mellis" (*Deutr.* viii. 7, 8):

haec de terra Canaane, per quam intelligitur ecclesia, quae in bono caelesti, spirituali et naturali, ac inde in

veris est; sed quae in hoc versu continentur, supra (n. 374[c] et 403[b]) explicata sunt, et quod per "oleum" et "mel" ibi significetur bonum amoris in interno seu spirituali homine ac in externo seu naturali. Apud *Davidem*,

"Judicia Jehovae veritas, justa sunt simul, desiderabilia prae auro et prae obryzo multo, et dulcia prae melle et stillatione favorum" (Ps. xix. 10, II [B. A. 9, 10]);

et apud eundem,

"A judiciis tuis non recessi, quia Tu docuisti me; quam dulcia sunt palato meo verba tua, prae melle ori meo" (Ps. cxix. 102, 103);

per "judicia" significantur vera et bona cultus; quare dicitur quod "judicia Jehovae sint veritas, et justa simul;" "justum" significat bonum vitae et inde cultus: et quia bonum etiam significatur per "aurum" et "obryzum," ideo dicitur quod "desiderabilia sint prae auro et prae obryzo multo;" "aurum" est bonum caeleste, "obryzum" est bonum spirituale, "desiderabile" est quod est affectionis et amoris: quoniam bona quibus homo afficitur etiam sunt jucunda, ideo dicitur quod sint "dulcia prae melle et prae stillatione favorum," et quod "verba Jehovae dulcia sint palato, et prae melle ori;" "dulce" significat jucundum, "mel" bonum naturale, "stillatio favorum" verum naturale: et quia "mel" est bonum naturale, et "os" significat externum, ideo dicitur "prae melle ori meo;" sicut in *Apocalypsi*, quod "libellus esset dulcis sicut mel in ore."

Apud *Lucam*,

Jesus dixit ad discipulos credentes se videre spiritum, "Videte manus meas et pedes meos, quod Ipse Ego sim; palpate Me et videte, nam spiritus carnem et ossa non habet, sicut Me videtis habere." Dein dixit illis, "Habetisne aliquid edulei? Illi vero dederunt Ipsi piscis assi partem, et de favo apiariorum, quae accipiens coram illis comedit" (xxiv. 39, 41-43):

ex serie horum verborum in sensu spirituali spectata manifeste constat quod per "favum apiarium" et per "mel" significetur bonum naturale; Dominus enim discipulis aperuit quod glorificaverit seu Divinum fecerit totum suum Humanum usque ad naturale et sensuale ejus; hoc significatur per "manus et pedes," ac per "carnem et ossa," quae viderent et palparent; per "manus et pedes" ultimum hominis quod vocatur naturale, per "carnem" bonum ejus, et per "ossa" vera ejus; omnia enim quae in corpore

humano dantur, correspondent spiritualibus, caro bono naturalis hominis, et ossa veris ejus (de qua correspondentia videatur in opusculo *De Caelo et Inferno*, n. 87-102) : idem etiam confirmavit Dominus per id, quod coram discipulis comedenter ex pisce asso et quoque ex favo apario ; "piscis assus" significat verum boni naturalis et sensualis hominis, et "favus aparius" bonum veri ejusdem : quare Dominus per palpationem ostendit et confirmavit quod totum Humanum Ipsius usque ad ultima ejus glorificatum, hoc est, Divinum factum sit ; et per esum, per id quod "comedenter coram illis piscis assi partem et de favo apario."

[c.] Quoniam "mel" significat bonum naturalis hominis, ideo etiam

"Johannes" Baptista "habebat indumentum..ex pilis camelii, ac cingulum coriaceum circum lumbum.., et alimentum ei fuit locusta et mel agreste" (*Math. iii. 4; Marc. i. 6*):

Johannes enim Baptista simile reprezentavit quod Elias ; quare etiam dicitur quod "Elias venerit," per quem intellegitur Johannes: Elias reprezentavit Dominum quoad Verbum, seu Verbum quod a Domino ; similiter Johannes : et quia Verbum docet quod Messias seu Dominus venturus sit, ideo Johannes praemissus est, qui de adventu Domini secundum praedictiones in Verbo praedicaret : et quia Johannes reprezentavit Verbum, ideo ultima Verbi, quae sunt naturalia, reprezentata sunt a Johanne per indumenta ejus, et quoque per alimenta ; nempe per indumentum ex pilis camelii, et per cingulum coriaceum circum lumbos ; "pili camelii" significant ultima naturalis hominis, qualia sunt exteriora Verbi, et "cingulum coriaceum circum lumbos" significat vinculum externum et connexionem eorum cum interioribus Verbi quae sunt spiritualia : similia significantur per "locustam" et per "mel agreste ;" per "locustam" verum naturalis hominis, et per "mel agreste" bonum ejus : sive dicas verum et bonum naturalis hominis, sive verum et bonum naturale, quale est Verbum in sensu suo ultimo, qui vocatur sensus litterae seu sensus naturalis, idem est ; nam Johannes per indumenta et alimenta sua reprezentavit illum. Quod

Nullum fermentum, nec ullum mel adhiberetur in quo adolerent ignitum Jehovae (*Levit. ii. 11*),

erat causa, quia "fermentum" significat falsum naturalis hominis, et "mel" jucundum boni ejus ac in opposito sensu jucundum mali ejus; quod etiam instar fermenti est dum admiscetur talibus quae sancta interiora significant, nam jucundum naturale trahit suum ex jucundis amorum sui et mundi: et quia gens Israelitica in illis jucundis prae aliis gentibus fuit, ideo melle uti in sacrificiis prohibitum illis fuit. (De significatione "mellis," quod sit jucundum boni naturalis hominis, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 5620, [1]6857, 8056, 10137, 10530.) Quod

Schimson postquam discerpserat leonem juvenem, in cadavere ejus invenerit examen apum et mel, quando uxorem duceret ex gente Philisthaea (*Judic.* xiv. 8),

significabat dissipationem fidei separatae a charitate, quam gens Philisthaea reprezentabat; quare etiam Philisthaei vocabantur "praeputiati," per quod nomen significatur quod absque amore et charitate spirituali essent, et solum in amore naturali, qui est amor sui et mundi: illa fides, quia destruit bonum charitatis, reprezentabatur per leonem juvenem qui aggressus est Simsonem animo discerpendi illum; sed Simson, quia erat Naziraeus, et per Naziraeatum reprezentabat Dominum quoad ultimum naturale Ejus, "discerpserit leonem," et dein in cadavere ejus invenit "examen apum et mel," per quod significabatur, quod, postquam fides illa dissipata est, loco ejus succedat bonum charitatis. Similia reprezentata et significata sunt per reliqua quae de Simsone in *Libro Iudicum* memorantur; nam nihil quicquam in Verbo scriptum est quod non reprezentat et significat talia quae caeli et ecclesiae sunt, quae solummodo ex scientia correspondenterum, et inde ex sensu spirituali Verbi, sciri possunt.

620. [Vers. 10.] "*Et accepi libellum e manu angeli, et devoravi illum.*"—Quod significet explorationem, constat ex illis quae praecedunt; quod nempe per "libellum" intelligatur Verbum, per "angelum" Dominus quoad Verbum, et per "devorare" seu comedere illum, recipere, percipere et sibi appropriare, proinde etiam explorare, hic qualis adhuc in ecclesia est intellectus Verbi. Exploratio fit per id quod percipiatur, et quomodo percipitur; hoc factum est apud prophetam Johannem, quia per "prophetam" significatur doctrina ecclesiae, et in universalis sensu Verbum.

621. “*Et erat in ore meo sicut mel dulcis.*”—Quod significet quod Verbum adhuc quoad externum seu quoad sensum litterae ejus perciperetur sicut jucundum boni, sed modo jucundum ex eo, quod serviret ad confirmandum principia falsi et amores mali, seu principia oriunda ex amore sui et mundi, quae omnia sunt falsa; quod inde Verbum, quod intelligitur per “libellum,” perceptum esset “dulce sicut mel,” in superioribus ostensum videatur.

622[a]. “*Et cum devoravi illum, et amaricatus est venter meus.*”—Quod significet quod perceptum et exploratum sit quod Verbum esset interius injucundum ex adulterato vero sensus litterae ejus, constat ex illis quae supra (n. 617 et 618) explicata sunt, ubi similia verba. Quod “venter” hic significet interiora Verbi quae vocantur spiritualia, est quia exploratio repraesentata est per devorationem seu comedionem libelli, per quem intelligitur Verbum, perque ejus saporem, per quem intelligitur perceptio: inde prima perceptio significatur per “saporem in ore,” ubi libellus erat “dulcis sicut mel;” prima perceptio Verbi est qualis est perceptio sensus litterae ejus, ita quale est Verbum exterius; altera autem perceptio significatur per saporem ejus dum “in ventrem” venit, qui dicitur “amaricatus;” altera haec perceptio Verbi est qualis est perceptio sensus spiritualis ejus, seu quale Verbum est interius: inde est quod quia per “os” significatur exterius, ideo per “ventrem” hic significetur interius, quia interius receptum et exploratum. Quod “venter” significet interiora, est quia venter interius recondit cibum, et per “cibum” significatur omne quod nutrit animam, et quia venter sicut reliqua viscera intus seu in medio corporis est; inde est quod per “ventrem” et quoque per “viscera” in Verbo significantur interiora. Quod per “ventrem” et per “viscera” significantur interiora, constare potest a sequentibus his locis:—Apud Ezechiel,

“Fili hominis, ventrem tuum ciba, et viscera imple volumine hoc” (iii. 1[. 3]);

per quae similia significantur quae in *Apocalypsi*, quae nunc explicantur, quod nempe “acciperet et devoraret libellum;” per “volumen” enim simile significatur quod per “libellum,” nempe Verbum; et per “cibare ventrem et

implere viscera volumine" significatur explorare quomodo Verbum intelligitur in ecclesia, quod fit per lectionem et perceptionem ejus. Apud *Davidem*,

"Thesauro tuo imple ventrem eorum, saturantur filii, et relinquunt residuum suum infantibus suis" (Ps. xvii. 14):

per "thesaurum" significatur verum Verbi, per "ventrem" interior intellectus; inde per "thesauro implere ventrem eorum" significatur veris Verbi instruere interiorem intellectum apud illos: quod inde qui veris afficiuntur, plene instruantur, significatur per "saturantur filii;" "filii" significant illos qui in veri affectione sunt; et "infantes" filiorum significant vera nascentia; de illis dicitur quod "relinquant residuum infantibus suis." Dicitur interior intellectus, nam apud hominem est intellectus exterior et intellectus interior; intellectus exterior est mentis naturalis, et intellectus interior est mentis spiritualis; intellectus interior significatur per "ventrem." Apud *Johannem*,

Jesus dixit, "Si quis sitiverit, venito ad Me, et bibito; quisque credit in Me, sicut dicit Scriptura, flumina e ventre Ipsius fluent aquae viventis: hoc dixit de spiritu, quem accepturi credentes in Ipsum" (vii. 37-39):

ita describit Dominus Divinum Verum interius perceptum ab illis qui in affectione veri spirituali sunt; hi intelliguntur per eos "qui sitiunt ac veniunt ad Dominum et bibunt;" quod intellectus Divini Veri illis sit, significatur per quod "flumina e ventre Ipsius fluent aquae viventis;" "flumina e ventre" sunt intellectus seu intelligentia interior, et "aqua vivens" est Divinum Verum a Domino: et quia per "spiritum sanctum" intelligitur Divinum Verum procedens a Domino, dicitur quod hoc dixerit "de spiritu, quem accepturi credentes in Ipsum." Apud *Marcum*,

"Omne extrinsecus ingrediens in hominem non potest illum immundum reddere; quoniam non ingreditur illius in cor, sed in ventrem, et in latrinam ejicitur, expurgantem omnes cibos:....quod autem ex homine egreditur, hoc immundum reddit hominem; intrinsecus enim ex corde hominis" egreditur, (vii. 18-20[, 21]; *Matth. xv. 17-20*):

haec ita intelligenda sunt; quod omnia tam falsa quam mala, quae vel ex visis vel ex auditis influunt in cogita-

tionem intellectus, et non in affectionem ejus voluntatis, non afficiant et inficiant hominem; quoniam cogitatio intellectus hominis, quatenus non procedit ex affectione voluntatis ejus, non est in homine sed extra illum; quare non appropriatur ei: similiter fit cum vero et bono. Haec Dominus docet per correspondentias, dicendo quod "id quod per os intrat in ventrem non immundum reddat hominem, quoniam non intrat in cor, illud enim quod intrat in ventrem in latrinam ejicitur;" per quod intelligitur quod id quod ab extra seu extrinsecus, sive sit ex objectis visus, vel ex objectis loquelae, vel ex objectis memoriae, intrat in cognitionem intellectus hominis, non immundum reddat illum; sed id, quatenus non est ejus affectionis seu voluntatis, separatur et ejicitur, sicut assumptum ventre in latrinam. Haec spiritualia exposuit Dominus per naturalia; quoniam cibi qui assumuntur ore, et demittuntur in ventrem, significant talia quae homo spiritualiter haurit et quibus nutrit animam; inde est quod "venter" correspondent cogitationi intellectus, et quoque significet illam: quod "cor" significet affectionem voluntatis hominis, supra ostensum est; tum quod id solum approprietur homini quod fit ejus affectionis seu voluntatis: quod spiritualia intelligentur, et non naturalia, patet; nam dicit Dominus quod "ex corde egrediantur cogitationes malae, caedes, adulteria, stupra, furta, falsa testimonia, blasphemiae." Quoniam falsa et mala, quae extrinsecus in cogitationes intrant, ex infernis intrant, et si non recipiuntur affectione voluntatis ab homine, rejiciuntur in inferna, quare dicitur quod "ejiciantur in latrinam," nam per "latrinam" significatur infernum; ex causa quia in infernis omnia immunda sunt, et illi qui ibi ejecti sunt e caelo, quod in forma est sicut homo et inde vocatur Maximus Homo, et quoque correspondet omnibus hominis; at inferna inde correspondent ejectionibus ex ventre Maximi Hominis seu caeli; ex eo est quod infernum per "latrinam" in sensu spirituali intelligatur. Quod "venter" dicatur "expurgare omnes cibos," est quia per "ventrem" significatur cogitatio intellectus, ut supra dictum est, et per "cibos" significantur omnes nutritiones spirituales, et cogitatio intellectus est quae separat immunda a mundis, et sic expurgat. Apud Jeremiam,

Dixit Jehovah Deus, "Conturbavit Me Nebuchadnezar, rex Babelis, constituit Me vas vacuum, deglutivit Me sicut cetus, implevit ventrem suum ex deliciis meis, dispulit Me" (li. [i]34); .

per "Nebuchadnezarem regem Babelis" significatur profanatio Divini Veri; et quia illi qui profanant illud, prae reliquis hauriunt illud, et applicant spurcis amoribus, imprimis amori dominandi, usque dum omnem Divinam potestatem in se transtulerint, hoc significatur per quod "deglutiverit Me sicut cetus," et quod "impleverit ventrem suum deliciis meis;" "cetus" significat ultimum naturale, in quo sunt tales qui in amore sui sunt; "deliciae" sunt cognitiones veri et boni ex Verbo; ac "implere ventrem" illis significat haurire illa et profanare. Apud Davidem,

"Miserere mei, Jehovah, quia angustia mihi; contabuit prae indignitate oculus meus, anima mea, et venter meus" (Ps. xxxi. 10 [B. A. 9]);

per "oculum," "animam" et "ventrem" hic significatur intellectus et inde cogitatio veri exterior et interior; ita per "ventrem" significantur interiora intellectus, quae "contabescere prae indignitate" dicuntur quando pereunt per falsa. Apud eundem,

"Incurvata est ad pulverem anima nostra, adhaesit terrae venter noster" (Ps. xliv. 26 [B. A. 25]);

per "animam" et per "ventrem" in spirituali sensu etiam ibi significatur cogitatio intellectus: et per "incurvata ad pulverem et adhaesit terrae" significatur quod imbuta falsis; per "pulverem" enim et "terram" significatur infernale et damnatum: infernale et damnatum etiam significatur per "ambulare super ventre," et per "comedere pulverem," ut dictum est ad serpentem,

"Maledictus esto prae omnibus bestiis, et prae omnibus feris agri; super ventre tuo ambulabis, et pulverem comedes omnibus diebus vitae tuae" (Gen. iii. 14).

Inde quoque erat

Quod prorsus vetitum fuerit comedere omne ambulans super ventre, quia abominatio (Levit. xi. 42):

quod per "pulverem" et per "adhaesionem ventris ad terram" significetur falsum et damnatum, est quia sub terris in mundo spirituali sunt inferna, et per terras ibi ab infer-

nis exhalantur falsa mali; et quia “venter” ex correspondencia significat interiora intellectus et cogitationis, quae inficiuntur et imbuuntur falsis mali, si terris illis adhaerent; quare etiam in mundo spirituali nemo cubat ventre super terra: at vero ibi ambulare super terra pedibus est tangere et haurire exhalata ab infernis corporeo naturali, quod correspondet plantis pedum; et hoc naturale non communicationem habet cum cogitationibus intellectus nisi apud illos qui in malis quoad vitam et in falsis quoad doctrinam sunt. Apud *Hiobum*,

¶ ^[1]Quod venter paret dolum (xv. 35);
et alibi,

“Impletus sum verbis, angustiam mihi facit spiritus ventris mei; et venter meus, sicut vinum, non aperitur” (xxxii. 18, 19);

per quae intelligitur quod non aperire possit cogitationes intellectus sui. Apud *Jeremiam*,

“Ablue a malitia cor tuum, Hierosolyma, ut serveris; quamdiu commorabuntur in ventre tuo cogitationes iniquitatis [tuae]?” (iv. 14)

hic cogitationes manifeste tribuuntur ventri; nam dicitur, “Quamdiu commorabuntur in ventre tuo cogitationes iniquitatis?” et malitia tribuitur cordi, quia cor correspondet voluntati, in qua malitia residet. Apud *Davidem*,

“Non in ore cuiusvis certum, venter eorum perditiones, sepulchrum apertum guttur eorum, lingua sua blandiuntur” (Ps. v. 10 [*B. A.* 9]);

hic quoque ventri tribuuntur “perditiones,” hoc est, cogitationes malae. Apud eundem,

“Venter viri atque cor profundum” (Ps. lxiv. 7 [*B. A.* 6]):

per “ventrem viri” significantur cogitationes falsi, et per “cor” significantur affectiones mali; hae sunt voluntatis, et illae intellectus. Apud *Habakuk*,

“Commotus est venter meus, ad vocem tinnuerunt labia mea” (iii. 16);

“Commotus est venter meus” significat dolorem cogitationis; quare etiam dicitur, “Ad vocem tinnuerunt labia mea,” per quae significatur quod titubaret inde loquela. Per “viscera ceti,”

In quibus fuit Jonas tres dies et tres noctes (*Jon.* ii. 1 [*B. A.* i. 17]),

significantur inferna ubi dirissima falsa, quibus circumstipatus; proinde atroces tentationes; ut constare potest a propheticō Jonaē in eo capite, ubi etiam dicitur,

"E ventre inferni vociferatus sum, et exaudivisti vocem meam" (vers. 3 [B. A. 2]).

[b.] Similia quae per "ventrem" etiam per "viscera" significantur, ut constare potest ex sequentibus his locis:—
Apud *Esaiam*,

"Viscera mea propter Moabum sicut cithara commoventur, et intestinum meum propter Kir Cheres" (xvi. 11);

apud *Davidem*,

"Benedic, anima mea, Jehovae; et omnia viscera mea nomini sanctitatis Ipsius" (Ps. ciii. 1);

apud *eundem*,

"Facere voluntatem tuam, Deus mi, desideravi, et lex tua in visceribus meis" (Ps. xl. 9 [B. A. 8]);

apud *Ezechielem*,

"Argentum eorum et aurum eorum non poterit eripere eos in die irae Jehovae, animam eorum non saturabunt, et viscera eorum non implebunt" (vii. 19):

per "argentum" et "aurum" eorum significantur falsa et mala religionis quae ex propria intelligentia et ex propria voluntate; quod ex illis non aliqua nutritio spiritualis seu intelligentia et affectio boni, significatur per quod "animam eorum non saturabunt, et viscera eorum non implebunt." Quoniam per "viscera" significantur interiora cogitationis, et haec sunt quae dolore afficiuntur, ideo dolor ille exprimitur in Verbo per "commoveri visceribus"

(Ut *Esai*. lxiii. 15: *Jerem*. xxxi. 20: *Thren*. i. 20: *Matth*. ix. 36: *Marc*. vi. 34; cap. viii. 2: *Luc*. i. 78; cap. vii. 12, 13; cap. x. 33, 34; cap. xv. 20).

Quoniam per "ventrem" significantur interiora cogitationis seu intellectus, ideo per "fructum ventris" in sensu spirituali significantur bona intellectus, et per "filios" vera ejus:—Ut apud *Davidem*,

"Ecce hereditas Jehovae filii, merces fructus ventris" (Ps. cxxvii. 3);

apud *Esaiam*,

"Fructus ventris non miserebuntur, filii non parcer oculus eorum" (xiii. 18);

apud *Hiobum*,

“Miserans lugeo filios ventris mei” (xix. 17);

apud *Mosen*,

“Benedicetur fructus ventris, et fructus terrae” (*Deutr.* vii. 13);

apud *Hoscheam*,

“Etiam cum generaverint, occidam desideria ventris eorum” (ix. 11, 16):

“fructus ventris” et “desideria ventris” significant in sensu litterae prolem naturalem, sed in sensu spirituali prolem spiritualem, quae est scientia, intelligentia, et sapientia; in has enim renascitur homo quando regeneratur: inde est quod per “partus,” per “filios” et “filias,” et per reliqua nomina quae nativitatis sunt, significantur illa quae nativitatis spiritualis, hoc est, regenerationis sunt; angeli enim, qui spiritualiter Verbum percipiunt, non alios partus et fructus ventris norunt. Inde etiam est quod per “uterum” et “ventrem” similia significantur in sequentibus his:—Apud *Esaiam*,

“Utinam auscultavisses paeceptis meis; . . . futurum esset semen tuum sicut arena, et nati viscerum tuorum sicut lapilli ejus” xlviii. 18, 19;

apud *Davidem*,

“Super Te projectus sum....a ventre matris meae, Deus Tu” (Ps. xxii. 11 [*B. A.* 10]);

apud *eundem*,

“Tu possides renes meos, obtexisti me in ventre matris meae” (Ps. cxxxix. 13);

apud *eundem*,

“Ab alienati sunt impii ab utero, aberrant a ventre loquentes mendacium” (Ps. lviii. 4 [*B. A.* 3]);

et alibi. Quod “venter” seu “viscera” significant interiora cogitationis seu intellectus, est quia binae vitae apud hominem sunt, nempe vita intellectus et vita voluntatis: binis illis vitae fontibus correspondent omnia corporis; quare etiam ad omnem nutum eorum aguntur et agunt, usque adeo ut pars corporis quae non patitur se agi ab illis non sit viva: inde est quod universum corpus sit subiectum imperii binarum illarum vitarum; omnia enim in corpore quae moventur et quatenus moventur a respiratione pulmonum, illa subiecta sunt imperio vitae intellectus.

tus; et omnia in corpore quae aguntur et quatenus aguntur a pulsu cordis, illa subjecta sunt imperio vitae voluntatis. Inde est quod in Verbo pluries dicatur "anima" et "cor;" et quod "anima" significet vitam intellectus, tum vitam fidei, nam anima praedicatur de respiratione; et quod "cor" significet vitam voluntatis, tum vitam amoris. Ex his etiam est quod "venter" et "viscera" dicantur de cogitatione quae est intellectus, et quod "cor" dicatur de affectione quae est voluntatis.

VERSUS II.

623. *"Et dixit mihi, Oportet te iterum prophetare super populos et gentes et linguis et reges multos."*

II. *"Et dixit mihi, Oportet te iterum prophetare,"* significat Divinum mandatum ut adhuc doceatur Verbum [n. 624]; *"super populos et gentes et linguis et reges multos,"* significat apud omnes qui in veris et bonis quoad vitam sunt, et simul in bonis et veris quoad doctrinam, proinde ut doceatur Verbum quoad bona vitae et quoad vera doctrinae [n. 625].

624[a]. [Vers. II.] *"Et dixit mihi, Oportet te iterum prophetare."*—Quod significet Divinum mandatum ut adhuc doceatur Verbum, constat ex significatione "dicere," cum ab angelo, per quem in hoc capite repraesentatus est Dominus quoad Verbum, quod sit mandatum; nam quod Dominus dicit, hoc mandatum est: et ex significatione "prophetare," quod sit docere Verbum (de qua sequitur). Quod oporteret illum adhuc docere Verbum, erat causa quia exploratum est qualis adhuc intellectus Verbi in ecclesia residuus esset, et compertum quod Verbum jucundum esset quoad sensum litterae; hoc enim significatur per id, quod "libellus in ore fuerit dulcis sicut mel," nam per "libellum" significatur Verbum. Quod mandatum sit ut adhuc doceretur Verbum in ecclesia, erat causa, quia nondum finis ejus erat; finis ejus describitur per "clangorem septimi angeli;" hic autem status ecclesiae proximus ante finem per "clangorem sexti angeli," de quo statu ecclesiae nunc agitur: et antequam finis est, Verbum, cum docetur, quibusdam adhuc est jucundum; non autem in statu ecclesiae ultimo seu finis ejus, nam tunc Dominus aperit interiora Verbi, quae injuncta sunt, ut supra dictum est, ubi actum est de amaricato ventre et devorato libello. Quod Verbum adhuc docendum sit, tametsi interiora vera ejus

injucunda sunt, et quod ultimum judicium non veniat priusquam consummatio est, hoc est, quando non amplius aliquod bonum et verum superest apud homines ecclesiae, est causa quae in mundo prorsus ignota est, sed in caelo nota: nempe, sunt duo genera hominum super quos judicium fit; unum genus consistit ex probis, alterum ex improbis; probi sunt angeli in ultimo caelo, quorum plerique sunt simplices, ex causa quia non excoluerunt intellectum veris interioribus, sed solum exterioribus ex sensu litterae Verbi, secundum quae vixerunt; inde est quod mens eorum spiritualis, quae est mens interior, non quidem clausa fuerit, sed nec aperta sicut apud illos qui interiora vera receperunt doctrina et vita; inde est quod quoad spiritualia simplices facti, et quod dicantur probi: improbi autem sunt qui exteriorius vixerunt sicut Christiani, sed interius in cogitationem et in voluntatem admiserunt omnis generis mala; sic ut in externa forma apparuerint sicut angeli, tametsi in interna forma essent diaboli; hi, quando in alteram vitam veniunt, consociantur ut plurimum probis, hoc est, simplicibus bonis, qui in ultimo caelo sunt; exteriora enim consociant, ac simplices boni tales sunt ut credant bonum esse quod in externa forma appareat bonum; ulterius cogitatione non penetrant; hi (nempe improbi) ab illis (nempe probis) separandi sunt antequam ultimum judicium venit, et quoque post illud, et non separantur nisi successive; haec causa est quod ante tempus ultimi judicii docendum usque sit Verbum, tametsi interius, hoc est, quoad interiora ejus, injucundum est; quae, nempe interiora, quia injucunda sunt, illa non recipiunt, sed solum talia ex sensu litterae Verbi quae favent amoribus eorum ac principiis inde captis, propter quae illis Verbum quoad sensum litterae est jucundum: per haec itaque separantur probi ab improbis. Quod propter hanc causam protrahatur tempus, antequam post ultimum judicium nova ecclesia plene instauratur, est arcanum e caelo quod hodie non potest in intellectum cadere, nisi apud paucos; hoc usque est quod Dominus docet apud *Matthaeum*,

"Accedentes servi Patrisfamilias dixerunt ei,.. Nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo sunt zizania? Et dixerunt, Vis ergo abeamus et colligamus ea? At ille dixit, Non, ne colligendo zizania eradicetis simul cum eis triticum, sinite itaque utraque simul crescere usque ad messem; et tempore messis dicam

messoribus. Colligite primum zizania, et ligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum vero colligit in horrea. Qui seminavit bonum semen est Filius hominis, ager est mundus, semen bonum sunt filii regni,.... messis est consummatio saeculi :.... sicut ergo colligantur zizania, et comburuntur igne, sic erit in consummatione saeculi hujus " (xiii. 27-30, [1]37-43) :

"consummatio saeculi" significat ultimum tempus ecclesiae; quod non prius separandi sint probi ab improbis, quia per exteriora consociati sunt, intelligitur per "ne colligendo zizania eradicetis simul cum eis triticum." (De hac re etiam videatur in opusculo *De Ultimo Iudicio*, n. 70.)

[b.] Quod "prophetare" significet docere Verbum, est quia per "prophetam" in supremo sensu intelligitur Dominus quoad Verbum, et in sensu respectivo docens Verbum, at in sensu abstracto ipsum Verbum et quoque doctrina e Verbo: haec per "prophetam" significantur; inde per "prophetare" significatur docere Verbum, et quoque ^[2]doctrinam e Verbo. Quod "prophetare" et "propheta" talia significant, constare potest a locis in Verbo quoad sensum spiritualem intellectis, ubi memorantur; ut in sequentibus:—Apud *Matthaeum*,

"Multi dicent Mihi in die illo, Domine, Domine, nonne per nomen tuum prophetavimus, et per nomen tuum daemonia ejicimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Sed tunc confitebor illis, Non novi vos; discedite a Me, operantes iniquitatem" (vii. 22, 23):

agitur ibi de salvatione, quod nempe nemo salvetur per id quod sciat Verbum et doceat illud, sed per id quod faciat illud; in antecedentibus enim dicitur quod illi solum intraturi sint regnum caelorum "qui faciunt voluntatem Dei" (vers. 21); et in sequentibus, quod "qui audit verba Domini et facit illa" sit vir prudens, sed "qui audit et non facit" sit vir stultus (vers. 24-27): inde patet quid per illa verba intelligitur; nempe cultus Domini per preces et per verba oris solum, intelligitur per "Multi dicent Mihi in illo die, Domine, Domine;" docere Verbum et doctrinalia e Verbo, intelligitur per "Nonne per nomen tuum prophetavimus?" per "nomen" significatur secundum doctrinam e Verbo, et per "prophetare" significatur docere: per "daemonia ejicere" significatur e falsis religionis liberare; "daemonia" sunt falsa religionis: per "virtutes multas facere" significatur plures convertere: sed quia

haec fecerunt non propter Dominum, nec propter verum et bonum et propter salutem animarum, sed propter se et mundum, ita modo in externa forma ut apparituri essent, ideo respective ad se ipsos non bonum sed malum fecerunt; hoc intelligitur per quod dicturus Dominus, "Non novi vos, operantes iniquitatem." Videtur sicut non operati fuerint iniquitatem quando talia fecerunt; sed usque omne id iniquitas est quod homo facit solum propter se et mundum, quoniam non est aliquis amor Domini nec proximi, sed modo amor sui et mundi in illis; et unumquemvis post mortem manet suus amor. Apud eundem,

In consummatione saeculi "multi pseudoprophetae exsurgent, et seducunt multos; surgent falsi Christi, et falsi prophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ut in errorem inducant, si possibile, electos" (xxiv. 11, 24; *Marc.* xiii. 22):

per "pseudoprophetas," perque "falsos Christos et falsos prophetas," non intelliguntur prophetae secundum notio-nem de prophetis communem, sed omnes illi qui perversant Verbum et falsa docent; hi etiam sunt falsi Christi, nam "Christus" significat Dominum quoad Divinum Verum, unde "falsi Christi" significant Divina vera falsifica-ta: "dare signa magna et prodigia" significat efficaciam et potentiam falsitatum per confirmationes ex sensu litterae Verbi; per hunc etiam signa et prodigia fiunt in mundo spirituali, nam sensus litterae Verbi, utcunque falsificatus, potentiam habet; de qua re mirabilia possunt memorari: per "electos" significantur qui in bono spiri-tuali, hoc est, qui in bono charitatis sunt. Apud eundem,

"Quisquis prophetam suscipit in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet; et quisquis suscipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet: immo, quisquis potaverit unum parvorum horum potu frigidae tantum in nomine discipuli, amen dico vobis non perdet mercedem suam" (x. 41, 42):

haec nemo intellecturus est nisi sciat quid significatur per "prophetam," per "justum," per "discipulum" et per "parvos;" tum quid per "suscipere eos in nomine eorum:" per "prophetam" in sensu abstracto significatur verum doctrinae, per "discipulum" bonum doctrinae, per "jus-tum" bonum vitae, ac per "suscipere illos in nomine illo-rum" significatur recipere illa ex amore illorum; ita per

“suscipere prophetam in nomine prophetae” significatur amare verum doctrinae quia est verum, seu recipere verum propter illud; per “suscipere justum in nomine justi” significatur amare bonum et facere illud quia est bonum, ita recipere id a Domino ex amore suo affectione cordis; qui enim amat illa propter illa, is amat illa ex illis, ita a Domino a quo procedunt; is quia non amat illa propter se et mundum, spiritualiter amat illa, et omnis amor spiritualis manet hominem post mortem, et dat vitam aeternam: “mercedem accipere” significat secum ferre illum amorem, et inde beatum caeli recipere: “potare unum parvorum potu frigidae tantum in nomine discipuli” significat innocentiam ex innocentia, et ex illa amare bonum et verum ex Verbo, et docere illa; “potare potu frigidae” significat amare et docere ex pauca innocentia; “parvi” significant innocentes et abstracte innocentiam; “potare potu frigidae” significat docere ex pauca innocentia, et “discipulus” significat bonum doctrinae a Domino; “potare parvos aqua,” significat docere verum ex innocentia spirituali, et quoque docere innocentes vera. Haec spiritualis interpretatio illorum verborum est; quae si nesciatur, quis sciturus est quid intelligitur per “suscipere prophetam et justum in nomine prophetae et justi”? et quod “illi accepturi mercedem prophetae et justi”? “Merces” significat amorem in aeternum permanentem cum ejus jucundis. Apud eundem,